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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,942,508 1,987,004 -44,496 -2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,120 0.5

학생복지/교육격차 해소 -598 642,903 33.1

기본적 교육활동 -448 279,402 14.4

선택적 교육활동 -45,593 427,988 22

교육활동 지원 0 232,560 12

학교 일반운영 2,143 350,535 18

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,928 1,664,046 85.7

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -38,051 251,039 12.9

자체수입 행정활동수입 -517 8,519 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,904 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,665,046 1,670,974 -5,928

1.지방교육행정기관이전수입 1,664,046 1,669,974 -5,928

1.교육비특별회계전입금수입 1,664,046 1,669,974 -5,928

1.교육비특별회계전입금 1,664,046 1,669,974 -5,928

1.학교운영비전입금 616,955 616,955 0 학교기본운영비  : -66,624,000원 * 1개교 = -66,624,000

학교기본운영비  : 66,624,000원 * 1개교 = 66,624,000

2.목적사업비전입금 1,047,091 1,053,019 -5,928 무상급식비 : -1,953,000원 * 1개교 = -1,953,000

초등돌봄교실 간식비  : -482,000원 * 1개교 = -482,000

방과후 자유수강권 지원금(목적) : -9,750,000

원 * 1개교 =
-9,750,000

테마식 현장체험학습비 지원비  : -328,000원 

* 1개교 =
-328,000

특수학교 방과후학교 운영비  : -224,000원 * 

1개교 =
-224,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,218,000원 * 1개교 =
1,218,000

초1 맞춤형 프로그램 지원비  : -2,669,000원 

* 1개교 =
-2,669,000

(성립전_3추)초1 맞춤형 프로그램 운영비  : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기 운영비  : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기 운영비  : 

2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.자체수입 259,558 298,126 -38,568

1.학부모부담수입 251,039 289,090 -38,051

1.수익자부담수입 251,039 289,090 -38,051

1.급식비 34,938 34,701 237

1.급식비 34,938 34,701 237 교직원급식비 : 237,000원*1회= 237,000

2.방과후학교활동비 160,812 199,000 -38,188

1.방과후학교활동비 160,812 199,000 -38,188 방과후교재 및 재료비 : -11,426,000원*1회= -11,426,000

방과후학교 수강료 : -26,762,000원*1회= -26,762,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 52,939 52,939 0

1.현장체험학습비 52,939 52,939 0

4.졸업앨범비 2,350 2,450 -100

1.졸업앨범비 2,350 2,450 -100 졸업앨범제작 : -50,000원*2명= -100,000

2.행정활동수입 8,519 9,036 -517

1.사용료및수수료 560 1,000 -440

1.사용료및수수료 560 1,000 -440

1.사용료 560 1,000 -440 강당 등 사용료 : -440,000원*1회= -440,000

2.기타행정활동수입 7,959 8,036 -77

1.이자수입 7,006 7,036 -30

1.이자수입 7,006 7,036 -30 이자수입 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타행정활동수입 953 1,000 -47

1.기타행정활동수입 953 1,000 -47 매각대금 : -47,000d원*1회= -47,000

3.기타수입 17,904 17,904 0

1.전년도이월금 17,904 17,904 0

1.순세계잉여금 17,904 17,904 0

1.순세계잉여금 17,904 17,904 0

1.순세계잉여금 17,904 17,904 0

세입합계 1,942,508 1,987,004 -44,496

4김예현 2025년 01월 23일 16시 12분 43초 전북특별자치도교육청 군산진포초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,120 9,120 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,120 9,120 0

1.교직원역량강화 5,380 5,380 0

1.직무연수 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.학습동아리운영 960 960 0

1.기타수당 960 960 0

2.교직원복지 3,740 3,740 0

1.교직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

3.교원안심서비스 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 642,903 643,501 -598

1.급식 관리 477,279 477,777 -498

1.학교급식운영 477,279 477,777 -498

1.조리원인건비 474 474 0

1.공무직인건비 474 474 0

2.급식재료구입비 428,422 433,099 -4,677

1.급식용식재료비 428,422 433,099 -4,677 급식식품비(교직원) : -4,677,000원*1회= -4,677,000

3.급식운영비 39,612 36,651 2,961

1.일반수용비 25,214 23,357 1,857 음식물처리비 :  20,750원*1회= 21,000

급식소모품구입 :  1,598,430원*1회= 1,599,000

급식운영비(교직원) :  236,280원*1회= 237,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.연료비 9,398 8,294 1,104 도시가스요금 :  1,104,000원*1회= 1,104,000

4.급식시설일반관리 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.급식종사자 인건비 3,771 2,553 1,218

1.기간제근로자인건비 2,934 1,746 1,188
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적사업

비) : 1,188,000원*1식=
1,188,000

2.맞춤형복지비 780 780 0

3.기간제근로자법정부담금 57 27 30
(성립전_3추)조리원대체인력 기관부담금

(목적사업비) : 30,000원*1회=
30,000

2.보건관리 42,770 42,770 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,207 22,207 0

2.학생건강검사 7,478 7,478 0

1.학생복지비 7,478 7,478 0

3.보건실운영 13,229 13,229 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 4,264 4,264 0

3.학생복지비 8,925 8,925 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(국고)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 20,563 20,563 0

1.먹는물관리 5,083 5,083 0

1.일반수용비 5,083 5,083 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.공기청정기운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.교육격차 해소 98 98 0

1.기타 교육격차해소 지원 98 98 0

1.기타 교육격차해소 지원 98 98 0

1.학생복지비 98 98 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 122,756 122,856 -100

1.교육복지우선 27,450 27,450 0

1.학생파악 2,757 2,757 0

1.교육운영비 2,757 2,757 0

2.맞춤형지원 16,847 16,847 0

2.교육운영비 16,847 16,847 0

3.환경조성 3,819 3,819 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,699 2,699 0

4.운영지원 4,027 4,027 0

1.공무직인건비 1,096 1,096 0

2.일반수용비 1,140 1,140 0

3.여비 950 950 0

4.목적사업업무추진비 841 841 0

2.학생복지운영 95,306 95,406 -100

1.졸업앨범제작 2,450 2,550 -100

1.교육운영비 2,450 2,550 -100 졸업앨범제작 : -50,000원*2명= -100,000

2.학생교과서구입 71,756 71,756 0

1.일반수용비 516 516 0

2.교육운영비 71,240 71,240 0

3.에듀페이 입학지원금 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

4.졸업앨범 지원비(목적) 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

5.졸업앨범 추가 지원비(목적) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.기본적 교육활동 279,402 279,850 -448

1.교과 활동 155,405 152,645 2,760
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 81,738 78,978 2,760

1.학습준비물구입 24,040 24,040 0

1.학습준비물 24,040 24,040 0

2.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,160 3,160 0

2.운영수당 4,840 4,840 0

3.교과운영 2,955 2,955 0

1.교육운영비 2,955 2,955 0

4.전담교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교사용지도서 10,888 10,888 0

1.교육운영비 10,888 10,888 0

6.군산형 미래학년 교육과정 운

영(목적)
7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

7.두드림 학교 운영비(목적) 10,435 10,435 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,435 4,435 0

8.교과보충 프로그램 운영비(목

적)
13,800 13,800 0

1.기타수당 13,470 13,470 0

2.교육운영비 330 330 0

9.기초학력 교구 구입비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.학습도약 계절학기 운영비 2,760 0 2,760

1.기타수당 2,400 0 2,400 (성립전_3추)강사비  : 30,000원*80시간= 2,400,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_3추)교재교구 구입비 및 간식비 :

 90,000원*4개반=
360,000

2.과학 교과활동 7,626 7,626 0

1.교과운영 1,946 1,946 0

1.교육운영비 1,946 1,946 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 5,680 5,680 0

1.교육운영비 1,081 1,081 0

2.학습준비물 4,599 4,599 0

3.[국고]체육 교과활동 50,756 50,756 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,187 1,187 0

3.비품구입비 163 163 0

2.스포츠강사인건비 3,801 3,801 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,061 2,061 0

3.[국고]스포츠강사 직무연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[국고]스포츠강사 인건비(국

고) 
45,105 45,105 0

1.기간제근로자인건비 40,849 40,849 0

2.기간제근로자법정부담금 4,256 4,256 0

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.예술교육지원 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.외국어 교과활동 11,616 11,616 0

1.교과운영 9,616 9,616 0

1.여비 125 125 0

2.교육운영비 9,491 9,491 0

2.초등 영어학습프로그램(영어

캠프) 운영비(목적) 
2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 669 669 0
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1.교과운영 669 669 0

1.교육운영비 669 669 0

2.창의적 체험활동 123,997 127,205 -3,208

1.자율활동 20,322 23,202 -2,880

1.학생회활동지원 4,026 6,906 -2,880

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,146 4,026 -2,880 학생회위탁교육비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.체육대회 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

5.과학의 달 교내행사 2,226 2,226 0

1.교육운영비 2,226 2,226 0

2.현장체험학습활동 83,032 83,360 -328

1.수학여행 27,879 28,207 -328

1.기간제근로자인건비 570 570 0

2.여비 2,037 2,037 0

3.교육운영비 25,272 25,600 -328
테마식현장체험학습 운영비(목적) : 

-328,000원*1회=
-328,000

2.현장학습 51,247 51,247 0

1.여비 2,214 2,214 0

2.교육운영비 49,033 49,033 0

4.차량임차료(수익자) 3,906 3,906 0

1.교육운영비 3,906 3,906 0

3.동아리활동 12,433 12,433 0

1.동아리활동 2,453 2,453 0

1.학생복지비 2,453 2,453 0

2.학교스포츠클럽활동 780 780 0

1.기타수당 780 780 0
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3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

4.진로활동 8,210 8,210 0

1.진로체험활동 8,210 8,210 0

1.교육운영비 8,210 8,210 0

4.선택적 교육활동 427,988 473,581 -45,593

1.방과후학교 운영 340,960 386,773 -45,813

1.방과후학교운영 286,389 331,720 -45,331

1.교과프로그램 160,812 199,000 -38,188

1.운영수당 133,238 160,000 -26,762 강사료(운영수당) : -26,762,000원*1회= -26,762,000

2.교육운영비 27,574 39,000 -11,426 방과후교재및재료비 : -11,426,000*1회= -11,426,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.방과후학교 운영 지원 57,000 57,000 0

1.일반수용비 33,183 33,150 33 소모품 구입비 : 33,000원*1회= 33,000

2.운영수당 17,650 17,650 0

3.교육운영비 2,967 3,000 -33
방과후학교 수업 운영 물품 구입 : 

-33,000원*1회=
-33,000

4.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

4.방과후학교 3~5월 자유수강권

 운영비(목적)
30,000 30,000 0

1.운영수당 23,682 23,682 0

2.교육운영비 6,318 6,318 0

5.1~3분기 특수교육대상자 방과

후학교 운영비(목적)
1,576 1,800 -224

1.운영수당 238 238 0

2.교육운영비 1,338 1,562 -224 재료비  : -224,000원*1회= -224,000

6.방과후학교 6~12월 자유수강

권 운영비(목적) 
10,250 20,000 -9,750

1.운영수당 9,642 18,600 -8,958 강사비  : -8,958,000*1회= -8,958,000

2.교육운영비 608 1,400 -792 자유수강권 재료비  : -792,000*1회= -792,000
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7.늘봄실무사 사무환경 지원비 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

8.초1 맞춤형 프로그램 운영(목

적)  
22,831 20,000 2,831

1.운영수당 17,863 14,000 3,863 (성립전_3추)강사료 : 2,500,000*2개월= 5,000,000

강사료 : -1,137,000*1회= -1,137,000

2.교육운영비 4,968 6,000 -1,032
방과후 교재 및 재료비  : -1,532,000*1회

=
-1,532,000

(성립전_3추)방과후 교재 및 재료비  : 

250,000원*2개월=
500,000

2.돌봄교실운영 54,571 55,053 -482

1.오후돌봄교실(목적) 22,800 22,800 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0

2.교육운영비 20,690 20,690 0

2.방과후학교 연계형돌봄교실

(목적)
6,000 6,000 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.1학기 초등돌봄교실 간식비

(목적)
10,248 10,248 0

1.교육운영비 10,248 10,248 0

4.돌봄전담사(대체)운영(목적) 1,745 1,745 0

1.기간제근로자인건비 1,745 1,745 0

5.시간 연장 추가운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.오후돌봄교실(지자체 보조

금)(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

7.2학기 초등돌봄교실 간식비

(목적)
10,178 10,660 -482

1.교육운영비 10,178 10,660 -482 간식비  : -482,000원*1회= -482,000

2.독서활동 23,108 23,108 0

1.독서활동운영 23,108 23,108 0

1.도서구입 11,400 11,400 0

1.도서구입비 11,400 11,400 0
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2.도서관운영 3,282 3,282 0

1.교육운영비 2,447 2,447 0

2.비품구입비 835 835 0

3.교내독서행사 776 776 0

1.교육운영비 776 776 0

4.책꾸러미 지원 운영 7,650 7,650 0

1.도서구입비 7,650 7,650 0

3.교기육성 63,920 63,700 220

1.교기운영 63,920 63,700 220

1.씨름부운영 1,790 1,570 220

1.운영수당 500 500 0

2.여비 1,090 870 220 씨름 지도자 여비 : 220,000원*1회= 220,000

3.교육운영비 200 200 0

2.씨름부 육성종목 지원(목적) 19,250 19,250 0

1.교육운영비 19,250 19,250 0

3.축구부 육성종목 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.에어로빅부 전국소년체전 출

전비(목적)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.씨름부 전국소년체전 출전비

(목적)
11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

6.씨름부 교통비(목적) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

7.제54회 전국소년체육대회 대

비 씨름부 하계 강화훈련비(목

적)

10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.24년 제4회 체육영재선발대회

 참가비(목적) 
80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

9.제54회 전국소년체육대회 대

비 동계 강화훈련비(목적)
8,500 8,500 0
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1.교육운영비 8,500 8,500 0

5.교육활동 지원 232,560 232,560 0

1.교무업무 운영 9,934 9,934 0

1.교무학사운영 9,934 9,934 0

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교육활동홍보 1,862 1,862 0

2.교육운영비 1,862 1,862 0

4.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.환경정리 3,892 3,892 0

1.일반수용비 3,892 3,892 0

2.생활지도운영 61,391 61,391 0

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.마음치유 생명지킴 학교운영

비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 7,100 7,100 0

1.학교민주시민교육 운영 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.따뜻한 학급만들기 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학생안전교육 47,791 47,791 0

1.안전교육 5,521 5,521 0

2.교육운영비 5,521 5,521 0

김예현 2025년 01월 23일 16시 12분 44초 14 전북특별자치도교육청 군산진포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.불법촬영카메라 점검 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안심알리미 서비스 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

4.수상안전교육 차량 임차료(목

적) 
8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

5.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

6.저화질 CCTV 개선 지원비 20,100 20,100 0

1.일반수용비 2,065 2,065 0

2.비품구입비 18,035 18,035 0

3.학습지원실 운영 151,235 151,235 0

1.방송실운영 91 91 0

1.방송실운영 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

2.정보화실운영 151,144 151,144 0

1.학교정보화지원 13,560 13,560 0

1.교육운영비 12,137 12,137 0

2.비품구입비 1,133 1,133 0

3.기타자산취득비 290 290 0

2.스마트 칠판 및 칠판장 구입

비(목적)
130,000 130,000 0

1.일반수용비 9,836 9,836 0

2.교육운영비 2,761 2,761 0

3.비품구입비 117,403 117,403 0

3.무선AP추가보급 7,584 7,584 0

1.일반수용비 7,584 7,584 0

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0
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1.초등돌봄교실 환경개선 물품 

구입 
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 350,535 348,392 2,143

1.학교기관 운영 64,454 52,541 11,913

1.부서기본운영 64,454 52,541 11,913

1.교장실운영 13,136 13,136 0

1.여비 2,464 2,464 0

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 38,361 26,448 11,913

1.일반수용비 18,412 15,168 3,244 복사용지 : 2,693,000원*1회= 2,693,000

사무용품비 : 250,000원*2회= 500,000

전자계약이용수수료 : 51,000원*1회= 51,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 15,149 6,480 8,669 행정실비품구입비 : 8,669,000원*1회= 8,669,000

3.교무부운영 12,957 12,957 0

1.일반수용비 3,025 3,025 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,932 1,932 0

2.시설 장비 유지 281,395 291,165 -9,770

1.학교시설장비유지 281,395 291,165 -9,770

1.공공요금및제세공과금 54,500 63,200 -8,700

1.전기요금 33,568 41,932 -8,364 전기요금 : -4,182,000원*2회= -8,364,000

2.상하수도료 10,636 10,636 0

김예현 2025년 01월 23일 16시 12분 44초 16 전북특별자치도교육청 군산진포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,296 10,632 -336
수익자부담신용카드사용수수료 : -336,000

원*1회=
-336,000

2.연료비 20,273 26,000 -5,727

1.연료비 20,273 26,000 -5,727 냉난방용기기가스비 : -5,727,000원*1회= -5,727,000

3.시설관리용역 16,251 17,941 -1,690

1.일반수용비 16,251 17,941 -1,690 각종안전검사수수료 : -845,000원*2회= -1,690,000

4.시설일반관리 90,089 83,742 6,347

1.일반수용비 89,689 83,342 6,347 시설물수선비 : 2,186,000원*2회= 4,372,000

폐기물처리 : 1,975,000원*1회= 1,975,000

2.비품구입비 400 400 0

5.화장실관리 1,750 1,750 0

1.공무직인건비 1,250 1,250 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 200 200 0

6.당직관리 30,144 30,144 0

1.공무직인건비 23,869 23,869 0

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,283 1,283 0

7.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.GHP 실외기 배기가스 저감장

치 설치비(목적)
38,388 38,388 0

1.일반수용비 37,388 38,388 -1,000
GHP 실외기 배기가스 저감장치 설치비 : 

-2,668,000원*1회=
-2,668,000

냉난방기 설치비 : 1,668,000원*1회= 1,668,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 냉난방기 구입  : 1,000,000원*1대= 1,000,000

9.GHP 실외기 엔진오일 교체비

(목적)
28,200 28,200 0

1.일반수용비 28,200 28,200 0

3.학교운영 협력 4,686 4,686 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,786 3,786 0

1.학부모회운영 136 136 0

1.목적사업업무추진비 136 136 0

2.학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.교통 안전지도반 운영비(목

적) 
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

세출합계 1,942,508 1,987,004 -44,496
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